**ВАРНЕНСКИ
СВОБОДЕН
УНИВЕРСИТЕТ**
„Черноризец Храбър”

ВЕСЕЛИН ДИМОВ КОЛЕВ

УПРАВЛЕНИЕ НА РИСКА В МОРСКОТО КОРАБОПЛАВАНЕ

АВТОРЕФЕРАТ

ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД
ЗА ПОЛУЧАВАНЕ НА НАУЧНО-ОБРАЗОВАТЕЛНА
СТЕПЕН „ДОКТОР”

Професионално направление 9.1. Национална сигурност
Докторска програма: Управление в сферата на сигурността
и общественя ред

ВАРНА 2017

Дисертационният труд е обсъден и приет на **26 април 2017 г.**
в катедра „Сигурност и безопасност”, Юридически Факултет на
Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”
Насочен е за публична защита, която ще се състои

на **2017 г.** от **часа в**

зала

на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”

Основен текст 160 стр.

Приложения 7 бр.

Ползвана литература: 134 източници

Таблицы в основен текст: 14 бр.

Графики и фигури в основен текст: 12 бр.

СЪДЪРЖАНИЕ Стр.
Увод 4
Глава 1. Управление на риска в морското корабоплаване 9
1.1. Същност на процеса на управление на риска 9
1.2. Система за управление на риска в морското корабоплаване 13
Глава 2. Избор на алтернатива в рисковата среда 19
2.1. Вземане на управленски решения 19
2.2. Оценяването на риска – основа за избор на алтернатива 21
Глава 3. Технология на управлението на риска 27
3.1. Оценяване и управление на риска в морското корабоплаване 35
3.2. Практическо приложение на оценяване и управление на риска 35
Заклучение 48
Приноси 50
Списък на публикациите 53

УВОД

Оценяването на риска, в контекста на управлението на кораба и управлението на флота на компанията като цяло, включва определяне на процесите, разкриване на опасностите, включително и оценка на риска. Основна цел на оценяването на риска е да се разкрият и определят опасностите, които могат да възникнат в хода на дейността на дружеството и да се гарантира, че рискът за хората, произтичащ от тези опасности, е оценен, приоритизиран и контролиран до ниво, което е приемливо.

Идеята за оценяване на оперативния риск винаги е стояла като неотменима потребност в ISM Code¹, но в оригиналния текст е маркиран накратко като формално изискване на Кодекса. Измененията в Кодекса от 1 юли 2010 се доближават много по-вече до идеята и дават да се разбере, че корабоплавателните компании трябва да адаптират своя подход за управление на риска, за качествено управление на безопасността в дружеството.

Международният кодекс за управление на безопасната експлоатация на корабите и предотвратяване на замърсяването (ISM Code), включен като Глава IX в Международната Конвенция по опазване на човешкия живот на море (SOLAS-74)², изисква от собствениците на корабоплавателни компании да определят като своя цел „оценяване на всички идентифицирани рискове за своите кораби, екипажи и околна среда и създаване на съответстваща защита”. Това изискване влезе в сила на 01.07.2010 година. Резолюцията на Международната Морска Организация³ предписва това изискване да намери отражение в системите за управление на безопасността и качеството на компаниите (СУБК), а администрациите на държавите да контролират неговото изпълнение.

Основният замисъл заложен в нормативните актове на ИМО по отношение на управлението на риска е да се помогне за разработването на ефективна култура на безопасност в корабоплавателната компания и на борда на кораба, където човешкият елемент е подложен на постоянно и ефективно внимание. Управлението на риска в голяма степен допринася за изграждане на култура на непрекъснато

¹International Safety Management Code

²International Convention for the Safety of Life at Sea (SOLAS – 74) .

³International Maritime Organization (IMO)

подобряване на безопасността, без да е налице изискване за допълнително регулиране.

Един от най-широко използваните пътища в това направление е стандартизацията. Международната организация по стандартизация (ISO)⁴ е създадена през 1947 г. със седалище в Женева. Най-известен и широко прилаган е Стандартът по управление на риска, приет от Федерацията на европейските асоциации по управление на риска (FERMA)⁵.

Основната идея на стандарта е чрез неговото прилагане да се постигне съгласуваност и единство при въвеждане на общ стандарт по следните въпроси:

- използвана терминология в областта на управлението на риска;
- процес на прилагане на управлението на риска;
- организационна структура за провеждане на управление на риска;
- цел и задачи на управлението на риска;

Системата за управление на риска представлява цялостен интегриран процес, състоящ се от два съществени взаимосвързани и застъпващи се, но концептуално различни компонента - оценяване на риска и управление на риска. През последните години рисккомуникацията се превърна във важен интегриран компонент на системата за управление на риска. Оценяването на риска, което е идентично с оценка на безопасността, е елемент от системата, която включва анализ на риска и оценка на риска⁶. Въпреки това, в много случаи, термините „анализ на риска“ и „оценка на риска“ се използват взаимозаменяемо.

Анализът на риска е научен процес, при който чрез прилагането на широка гама методи, техники и средства, рисковете се идентифицират, пресмятат и представят с качествени и/или количествени характеристики⁷.

Оценката на риска е процесът на сравняване на очакваните рискове с установените критерии за оценяване на риска, т.е критерии, основаващи се на най-добрата налична технология, законови изисквания, практики, процеси или постижения, за да се определи нивото или значимостта на рисковете и да се дадат препоръки за вземане на решения на различни управленски нива.

⁴International Organization for Standardization (ISO)

⁵Federation of European Risk Management Associations

⁶Royal Society Study Group (RSSG)

⁷Det Norske Veritas (DNV)

Оценяването на риска включва анализа на риска и оценката на риска, като осигурява практически полезни и логически структурирани входни данни и перспективи относно рисковете при процеса на вземане на решения, разработване на политики, стратегии и мерки за управление на рисковете. Въпреки, че оценяването на риска предоставя основни данни за подпомагане вземането на по-добри, по-логични и по-информирани решения, може да не е задължително да даде отговори на много въпроси, например, въпроси относно нивото на рискове, компромисите в контрола на риска, разходите и ползите.

Актуалността на проблема за управление на риска в морското корабоплаване се определя от:

➤ характера на корабоплавателната индустрия, която е призната за опасен сектор от човешката дейност и поради тази причина всяка идентифицирана опасност трябва да се третира като рисково събитие, което има голяма вероятност да настъпи;

➤ глобализацията на заплахите и рисковете, произтичащи от или свързани с морското корабоплаване, при което те стават все по-разнообразни и по-абстрактни, а техните субекти все по-вече се деперсонифицират;

➤ липсата на систематизирани знания и практически опит за условията на нашата страна по проблемите, свързани с управлението на рисковете в корабоплавателната индустрия;

Анализът на *степенята на разработеност* на проблема показва, че изследванията, свързани с управлението на риска в морското корабоплаване в условията на нашата страна, са сравнително ограничени. Те се заключават в трудовете на авторите, както следва: Петър Христов⁸, Боян Медникаров⁹, Кольо Колев¹⁰, Владимир Томов¹¹.

В тази връзка **цел на разработката** е да се разкрият теоретичните основи на оценяване и управление на риска в морското корабоплаване и да се обоснове практическото приложение на **Методика за оценяване и управление на риска в морското корабоплаване**.

За постигане на тази цел се поставят следните **научно-изследователски задачи**:

⁸ Христов, П. Метатеория на риска, София, 2010.

⁹ Медникаров, Б. Защита на морския суверинитет, Варна, 2008.

¹⁰ Колев, К. Анализ и оценка на риска при управление на формиране на въоръжените сили, ВА, София, 2007.

¹¹ Томов, В. Теория на риска. Анализ и оценка на риска в производството, Русе, 2003.

- ❶ да се разкрият теоретичните основи на оценяване и управление на риска в морското корабоплаване;
- ❷ да се предложи адекватна методика за оценяване и управление на риска в морското корабоплаване;
- ❸ да се идентифицират опасностите в контекста на здравето на хората, сигурността и безопасността на корабоплаването и опазването на околната среда;
- ❹ да се състави алгоритъм за оценяване и управление на рисков корабоплавателната компания;
- ❺ да се състави модел на механизма за избор на алтернатива.

Обект на настоящото изследване са рисковете в корабоплавателната индустрия, а **предмет** на изследването е управлението на риска в морското корабоплаване.

Основната теза, която се издига е: създаването на среда, в която да се развие ефективна култура на безопасност и в която всеки отделен човек е обучен и мотивиран да управлява лично риска във всяка дейност, може да бъде постигнато чрез мащабно систематизиране и идентифициране на рисковете, прилагане на адекватни програми за обучение и тренировки на бреговия и корабен персонал и въвеждане на подходяща методика за управление на риска в корабоплавателната компания.


[…]


*Детерминирано е значението на бързината и точността при реализиране на механизма за избор на алтернатива от корабоводителя в рисковата среда. Доказа се, че в Системата за управление на безопасността на корабоплаването при максимални стойности на капацитета на издръжливост корабоводителят трябва да притежава не бързи, а точни реакции. В много рискови ситуации, които възникват често по време на носене на вахта на мостика се изискват не толкова бързи, отколкото съдържани, обмислени и точни реакции при вземането на решение за управление, базирани на оценката на риска.

Основа на всяко поведение, което продуцира рискови ситуации понижава капацитета на издръжливост на Системата за управление на безопасността на корабоплаването, са или слабите знания и умения у корабоводителя, или са създадени условия за времеви дефицит в самата система.

**Списък на публикациите
(по дисертационната тема)**

1. Колев, В., СОЦИАЛНИЯТ ЕЛЕМЕНТ В КОНТЕКСТА НА БЕЗОПАСНОСТТА НА КОРАБОПЛАВАНЕТО., Международна научна конференция на Русенски Университет, том 50, серия 4 „Транспорт и машинознание“, ISSN1311-3321, 2011 г. стр. 113-118
2. Kolev, V., SPECIFIC CHARACTER OF SMS AND THE INFLUENCE ON FUNCTIONING MECHANISM OF THE SYSTEM. IX Международен Конгрес „МТМ“, Международно научно-техническо списание „Machines technologies materials“, 12/ 2012 г. ISSN 1313-0226, стр. 12 – 16
3. Kolev, V., DETERMINATION OF INDIVIDUAL INFORMATION ACTIVITY OF STUDENTS IN TECHNICAL DISCIPLINE., IX International Congress Machines, Technologies, Materials, Varna, Bulgaria, ISSN 1310 – 3946, 2012 г., стр. 16 – 20
4. Колев, В., СОЦИАЛНИЯТ ЕЛЕМЕНТ И НЯКОИ АСПЕКТИ НА ОБУЧЕНИЕТО В СЪВРЕМЕННОТО КОРАБОПЛАВАНЕ., IX International Congress Machines, Technologies, Materials, Varna, Bulgaria, ISSN 1310 – 3946, 2012 г., стр.159- 163
5. Колев, В., МОДЕЛ НА ДЕЙНОСТТА НА СОЦИАЛНИЯ ЕЛЕМЕНТ ПРИ УПРАВЛЕНИЕ НА БЕЗОПАСНОСТТА НА КОРАБОПЛАВАНЕТО., Международна научна конференция на Русенски Университет, том 51, серия 4 „Транспорт и машинознание“, ISSN 1311-3321, 2012 г. стр. 131 – 136
6. Колев, В., МОДЕЛ НА МЕХАНИЗМА ЗА ИЗБОР НА КОРАБОВОДИТЕЛЯ ПРИ РЕШАВАНЕ НА ЗАДАЧИТЕ ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА БЕЗОПАСНОСТТА., Международна научна

конференция на Русенски Университет, том 51, серия 4 „Транспорт и машинознание“, ISSN 1311-3321, 2012 г. с. 136 -141

7. Kolev, V., ENDURANCE CAPACITY OF SAFETY MANAGEMENT SYSTEM IN SHIPPING., journal „TM“ № 6/3, Transport, Safety and Ecology, Logistics and Management, Information Technologies.,2012 г., с. 218- 222

8. Колев, В., НАЗНАЧЕННОЕ ЛИЦО КОМПАНИИ (ДРА) – КЛЮЧЕВАЯ ПОЗИЦИЯ ИЛИ ЖЕРТВА ИСКУПЛЕНИЯ., Списание,„Инфраструктурные отрасли экономики: Проблемы и перспективы развития”, Секция: „Морской транспорт на фоне общемировых тенденций его развития”, Новосибирск, 2014, ББК 65207я431; УДК 338.49:339.92 И 742; ISBN 978-5-7782-2422-3, с.99 - 105,

9. Колев, В., ОЦЕНКА И УПРАВЛЕНИЕ РИСКОМ В СУДОХОДНОЙ КОМПАНИИ – ПАРАДИГМЫ И ЗАДАЧИ, СТОЯЩИЕ ПЕРЕД СУДОХОДНЫМ БИЗНЕСОМ., Списания „Государственное муниципальное управление: теория, методология, практика”, Секция: “Управление человеческими ресурсами: факторы эффективности”, Новосибирск, Изд. ЦРНС, 2014 г., ISBN 978-5-7782-2422-3, с. 99 – 105

10. Колев, В., РИСКОВИТЕ КРИТЕРИИ - СТАНДАРТИ ЗА ВЗЕМАНЕ НА РЕШЕНИЯ., Годишник - Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”, ISSN: 1310-800X SG-A 23690.- УДК 351.81:331.4, т.19 , 2015г, с. 97 - 105

11. Колев, В., РИСКОВОЕ ПОВЕДЕНИЕ В МОРСКОМ СУДОХОДСТВЕ., Списание „Приоритетные научные направления: от теории к практике” част 2, Секция 11. „Технические науки”, Новосибирск, Изд. ЦРНС, 2015 г., ISBN 978-5-00068-426-9, с. 17 - 23,

12. Колев, В., ЭФФЕКТИВНАЯ КУЛЬТУРА БЕЗОПАСНОСТИ В МОРСКОМ СУДОХОДСТВЕ., Списание „Достижения вузовской науки“ ,

Секция 6, „Социологические науки“, Новосибирск, Издательство ЦРНС, апрел 2017 г., ISBN 978-5-00068-812-0, с. 69 – 74

13. Колев, В., МЕТОДИКА. ОЦЕНЯВАНЕ НА РИСКА В МОРСКОТО КОРАБОПЛАВАНЕ, монография, Изд. „Димант“, Бургас, 2017г., ISBN 978-954-731-500-6, 55 стр. Май 2017 г.