До
Председателя на Научно жури,
определено със Заповед
Рег. № 850 от 02.08.2017 г. на
Ректора на ВСУ „Черноризец
Храбър“

СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Петър Георгиев Христов,
ВСУ „Черноризец Храбър”,
9007, Варна, к.к. „Чайка”,
тел. 052/ 359 557, e-mail: p.g.hristow@abv.bg

Относно: Дисертационен труд за присъждане на
Образователната и научна степен „доктор” по
Професионално направление 9.1. „Национална сигурност”,
Докторска програма: „Управление в сферата на сигурността
и обществения ред“ на тема
„Управление на риска в морското корабоплаване“,
представена за защита от **Веселин Димов Колев**, докторант на самостоятелна
подготовка в
катедра «Сигурност и безопасност» на
Юридически факултет на ВСУ „Черноризец Храбър”

Обща характеристика на изследователската и други активности на докторанта

Веселин Димов Колев е завършил ОКС „магистър”, специалност „Корабоводене” през 1981 г. във ВВМУ „Н. Й. Вапцаров“ и ОКС „магистър“ по защита на националната сигурност във ВСУ „Черноризец Храбър“ през 2012 г., с което се изпълнява изискването на чл. 6, ал. 1 ЗРАСРБ да притежава образователно-квалификационна степен „магистър”.

От завършване на висшето си образование досега Веселин Колев работи в системата на морското корабоплаване, като близо двадесет години е бил капитан на кораб. Натрупаният опит в търговското корабоплаване позволява на докторанта да усвои не само на теория, а и да прилага на практика в детайли, както действащата

нормативна уредба, така и т.нар. „меко право“, в лицето на различните международни стандарти и „добри чужди практика“. В този смисъл цялата професионална кариера на докторанта може да се разглежда като своеобразен емпиричен стадий на неговото научно изследване. Още повече, че изследването по темата е поставено на научни основи, много преди авторът да бъде зачислен в докторантура на самостоятелна подготовка във ВСУ „Черноризец Храбър“. Преди това, той е бил записан в ОКС „Доктор“ в Техническия университет – Варна, а след това успешно подготвя и защитава магистърска теза на същата тема (научен ръководител проф. д.в.н. Боян Медникаров) в Магистърска програма „Морско право и логистика на сигурността“ на ВСУ „Черноризец Храбър“. В крайна сметка е налице класически пример за това, как в практиката се избистря конкретен проблем, чиито допълнително теоретично осветляване позволява да се достигне до решение, което ще допринесе за по-нататъшното усъвършенстване и развитие на практиката.

Тук е мястото да споделя изключителното удовлетворение, което изпитах като научен ръководител. Познаването в детайли на материята от страна на докторанта, неговата теоретична подготовка и изключително богат практически опит, ми отредиха много по-скромна, от обичайната за един научен ръководител, роля – най-вече в полето на методологията.

Веселин Колев е зачислен в докторантура на самостоятелна подготовка със Заповед № 562 от 26 февруари 2013 г. в акредитирана докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство (национална сигурност).

След успешно изпълнение на дейностите по обучение и полагане на изпитите, предвидени в индивидуалния учебен план със Заповед на ректора № 1974 от 11.12.2015 г. беше отчислен с право на защита. Така са изпълнени изисквания на разпоредбите на чл. 25 и чл. 26 ППЗРАСЗБ.

Относно представения за защита дисертационен труд

Обект на представеното за защита изследване са рисковете в корабоплавателната индустрия, а предмет - оценката и управлението на риска в морското корабоплаване.

Изследването е ограничено в рамките на условията на търговска експлоатация на кораби за насипни товари и кораби за генерални товари, от гледна точка на функциите на капитана на кораба и управлението на компанията. С термина „търговската експлоатация“ се обозначава съвкупността от дейности по товаренето, разтоварването, грижите за товара, плаването на кораба в различни в навигационно отношение райони, в различни хидро- и метео- условия, поддръжката на корпуса, механизмите и устройствата, грижите за здравето и безопасността на екипажа и опазване на околната среда от замърсяване.

Докторантът защитава тезата, че създаването на среда, в която да се развие ефективна култура на безопасност, в която всеки отделен член на екип, ангажиран с търговска експлоатация на кораби е обучен и мотивиран лично да се ангажира с третирането на риска, може да бъде постигнато чрез систематизиране и

идентифициране на рисковете, прилагане на адекватни програми за обучение и тренировки на бреговия и корабен персонал и въвеждане на подходяща методика за управление на риска в корабоплавателната компания.

По същество докторантът е направил сполучлив опит на синтез на двата паралелно съществуващи и прилагани в практиката подходи за третиране на риска. Единият – подходът „Бернули“, който се основава на запазващия своята доминация в регламентацията на рисковите дейности в морското мореплаване модел, според който рискът е произведен от вероятността да се случи нежеланото събитие и тежестта на вредата, която това събитие може да причини. Другият – подходът „Колумб“, според който решението, което поражда персонална отговорност е съществен елемент на модела на риска. Днес това е модерният подход в управлението на риска и внасянето на елементи от него в практиката е безспорно актуален научно-приложен проблем. Фокусът върху психичната способност на капитана да взема рискови решения и емпиричното изследване, направено в рамките на дисертационното изследване имат оригинален и безспорно приносен характер.

Заключение

Резултатите от изложения в рецензията анализ на научноизследователската и други активности на Веселин Димов Колев категорично показват, че са изпълнени изискванията на разпоредбите на чл. 6, ал. 1, ал. 3 и ал. 4 ЗРАСРБ и чл. 24, чл. 25, чл. 26, и чл. 27 ППЗРАСРБ за присъждане на Образователна и научна степен „доктор“, а именно:

1. Да е придобил ОКС „магистър“;
2. Дисертационният труд да съдържа научни или научноприложни резултати и да показва, че кандидатът притежава задълбочени научни знания и способности за самостоятелни научни изследвания;
3. Дисертационният труд да е подготвен в получила акредитация от НАОА докторска програма на висше училище.

Направените констатации са основание да предложи на членовете на Научното жури да присъдят на Веселин Димов Колев Образователната и научна степен „доктор“ в Професионално направление 9.1. „Национална сигурност“, Докторска програма „Управление в сферата на сигурността и обществения ред“.

11. 08. 2017 г.

В а р н а

проф. д-р Петър Георгиев Христов